[image: image1.png]

СОВЕТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 28.02.2019 № 27

р.п. Советское
Отчет о деятельности администрации

Советского муниципального образования за 2018 год

Руководствуясь Уставом Советского муниципального образования, Совет депутатов Советского муниципального образования РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о деятельности администрации Советского муниципального образования за 2018 год, прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования в установленном порядке.
Глава Советского

муниципального образования

                     С.Н. Новиков
Приложение к решению

Совета депутатов

от 28.02.2019 № 27
Отчет о деятельности администрации

Советского муниципального образования за 2018 год

На территории Советского муниципального образования проживает 3213 человек, в том числе:

- трудоспособного населения - 1941 чел. (или 60,4 %);

- пенсионеров – 813 чел. (или  25,3 %);

- несовершеннолетних - 459 чел. (или 14,3 %).

За 2018 год родилось – 10 чел. (2016 -28 чел, 2017 – 17 чел.), умерло – 32 чел. (2016 – 31 чел., 2017 – 38 чел.).

На территории поселения расположены следующие объекты соц. сферы:

- детский сад «Солнышко» на 143 мест, посещают 82 ребенка;

- детский сад «Красная шапочка» на 47 мест, посещают 37 детей.

- школа на 366 мест, посещает 262 учащихся.

- амбулатория с пропускной способностью 1420 чел/мес.;

- ФОК, который посещают 150 человек;

- ДК, с посещаемостью  80 детей и 107 взрослых;

- библиотека, количество читателей составляет 1995 человек.

Потребности в местах в учреждениях дошкольного образования нет. Вся необходимая инфраструктура социальной сферы имеется.

На территории р.п. Советское осуществляют свою деятельность:

- одно крупное сельскохозяйственное предприятие ООО «Нива-Авангард» с 84 рабочими местами;

- количество рабочих мест в учреждениях социальной сферы составляет 120 ед.;

- 8 крестьянско-фермерских хозяйств (общее количество рабочих мест 17 ед.);

- 13 предприятий торговли, общественного питания (1) и бытового обслуживания (5) (общее количество рабочих мест 70 ед.)

- иных предприятий - 14 ед. (общее количество рабочих мест 80 ед.)

Таким образом, в муниципальном образовании всего 371 рабочих мест, что закрывает лишь 19,1 %, от потребности в рабочих местах для трудоспособного населения. Это способствует оттоку рабочей силы из муниципального образования, как следствие снижение поступления НДФЛ в местный бюджет поселения, миграции населения.

В 2018 году 3 гражданина открыли собственное дело (2015 - 0, 2016 – 0, 2017 - 0).

Главной задачей представительной и исполнительной власти является задача по исполнению полномочий, предусмотренных 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», направленных на улучшение социально-экономического положения населения муниципального образования.

Исполнение полномочий неразрывно связано с их финансированием. В связи с чем, я остановлюсь на некоторых показателях бюджета Советского муниципального образования.

Важную роль в бюджетной политике играет исполнение его доходной части. Из того как складывается доходная часть бюджета, можно судить и об уровне жизни населения.

На 2017 год бюджет муниципального образования запланирован в размере 5475,0 тыс. руб. (2016 год – 6271,0 тыс. руб., 2017 год – 6524,0), по  состоянию  на  31.12.2018 исполнение доходной части бюджета поселения составило 105% или 5734,0 тыс. рублей. Таким образом, бюджетная обеспеченность на 1 человека за 2018 год составила 1785 руб.

По налоговым доходам исполнение за 2018 год составило 109 % или 5306, тыс. рублей при плане на год 4973,0 тыс. руб., налоговая нагрузка на 1 жителя Советское составила 1652 рубля

- налог на доходы физических лиц исполнение 153 % или 950,0 тыс. рублей при плане 619,0 тыс. рублей;

- единый сельскохозяйственный налог исполнение 100 % или 579,0 тыс. руб.;

- налог на имущество физических лиц исполнение 100 % или 316,0 тыс. рублей при плане 316,0 тыс. рублей;

- земельный налог исполнение 100 % или 1966,0 тыс. рублей при плане 1963,0 тыс. рублей;

- акцизы на нефтепродукты исполнение 100% или 1493,0 тыс. руб. при плане 1493,0 тыс. руб.

По неналоговым доходам исполнение 85 % или 428,0 тыс. рублей при плане 499,0 тыс. рублей, в т.ч.:

- аренда земли исполнение 62 % или 118,0 тыс. рублей при плане 190,0 тыс. рублей;

- прочие доходы от использования имущества исполнение 100 % или 278,0 тыс. рублей при плане 278,0 тыс. рублей;

- продажа земли исполнение 100 % или 12,0 тыс. рублей при плане 12,0 тыс. рублей;

- штрафы исполнение составило 100% или 19 тыс. руб., при годовом плане 19 тыс. руб.

Безвозмездные поступления в местный бюджет за 2018 год составило 330,0 тыс. руб. в т.ч.:

- дотация на выравнивания бюджетной обеспеченности исполнение 100% или 147,0 тыс. руб. при плане 147,0 тыс. руб.;

- субвенции на осуществление первичного воинского учета 100% или 183,0 тыс. руб. при плане 183,0 тыс. руб.;
Иные межбюджетные трансферты:

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений области в целях обеспечения надлежащего исполнения полномочий 100 % или  100,0 тыс. рублей.
Для увеличения наполняемости местного бюджета и повышения бюджетной обеспеченности на одного жителя р.п. Советское, администрация Советского муниципального образования ставит перед собой следующие задачи:
1) проведение эффективной работы с имуществом
Из 1022 объектов жилого фонда приватизировано, лишь 88,2 %.  В 2018 году гражданами был приватизирован 1 объект жилого фонда.

Остаются неприватизированными 119 объектов.

16 квартир в муниципальном жилищном фонде фактически находятся в состоянии непригодном для проживания (д. № 11, 13 по ул. Урицкого, д. № 10 по ул. Транспортная).

За  социальный найм муниципального жилья за 2018 год начислено      435 762,92 руб., поступило в местный бюджет 272 395,76 руб., направлено 30 претензий на сумму 296 363,72руб., оплачено по претензиям 43 129,34 руб., в т.ч. взыскано в судебном порядке, в 2018 году направлено в суд 5 исков на общую сумму 64 858,25руб. В настоящее время претензионная работа по задолженности за найм жилья продолжается.

Из 498 га земель населенных пунктов вовлечено в оборот 318,1 га, что составляет 63,9 %.
Из 22,7 тыс. га земель сельхозугодий в обороте находится лишь 20,4 тыс.га. (89,6 %).
2) работа с недоимкой по уплате имущественного налога и налога на землю

Это те виды налогов, которые полностью поступают в бюджет  муниципального  образования. Однако  по  состоянию  на 01.01.2019  года  недоимка  по уплате  земельного  налога  составила  926 602,97 тыс.руб., имущественного  210 535,63 тыс.руб.

Большая часть расходной части бюджета была направлена на основные вопросы местного значения.

1) Решение вопросов с уличным освещением.

В рамках программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Советском муниципальном образовании на период до 2020 года» в конце декабря 2018 года были  приобретены и заменены 8 ламп уличного освещения.

2) Решение вопросов с водоснабжением.

В целях улучшения водоснабжения в 2018 году в рамках программы «Устойчивое развитие сельских территорий Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области на 2014 – 2020 годы» проведены следующие работы:

Произведена замена насоса на артезианской скважине №5, расположенная по адресу: Саратовская область. Советский район, р.п. Советское, ул. Крупской, 2 км. Севернее д. № 64 (глубина 60 м.) (февраль 2018 года).

Ремонт насоса на артезианской скважине №2, расположенная по адресу: Саратовская область, советский район, р.п. Советское, ул. Ленина, 600 м. западнее д. № 9 (глубина 60 м.), (март 2018).

В рамках  программы «Устойчивое развитие сельских территорий Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области на 2014 – 2020 годы» в период с 25 по 27 мая 2018 года был произведен ремонт артезианской скважины №10, расположенной по адресу: р.п. Советское, ул. Олимпийская, 25 м юго-восточнее д. № 23 (глубина 60 м), для подачи питьевой воды для жителей верхней части поселка (ГДР).

Произведена замена и установка насоса на артезианской скважине № 1, расположенная по адресу, Саратовская область, Советский район, р.п. Советское, ул. Ленина, 600 м западнее д. № 9 (глубина 60м.), (26 июня 2018).
Произведена замена и установка насоса на артезианской скважине № 24, расположенная по адресу, Саратовская область, Советский район, р.п. Советское, ул. Полевая, 500 м. д. № 15 (глубина 60 м.), (29 июня 2018).
3) Дорожная деятельность.

В 2018 году  в рамках программы «О повышении безопасности дорожного движения в Советском муниципальном образовании на 2016 – 2018 годы» произведен ремонт следующих участков автомобильных дорог:

- ямочный ремонт участка автомобильной дороги общего пользования, расположенной по адресу: Саратовская область, Советский район, р.п.Советское, ул. Рабочая (от дома № 1 до дома № 20),  ул. Губаревича (от дома №1 до примыкания слева ул. Интернациональная) (390,8  тыс.руб.);
- ремонт участка автомобильной дороги общего пользования, расположенной по адресу: Саратовская область, Советский район, р.п. Советское, ул. Аткарская (от жилого дома № 5 до жилого дома №1) (737,5 тыс.руб.).
4) Вопросы ЖКХ.

В 2018 году в многоквартирных домах, отапливаемых от котельной, проведены собрания по переводу на индивидуальное отопление.

5) Благоустройство.

Начиная с весеннего периода стали регулярными общепоселковые субботники по наведению чистоты в  поселке, в которых принимали участие практически все организации и предприятия, расположенные на территории поселения. Всего с начала весны было проведено 15 субботников. В этом году, как и прошлом, была проведена акция «Чистый берег». Нарушителям правил благоустройства выдаются предписания. Всего за 2018 год таких предписаний было выдано - 55. Было составлено 25 протоколов об административных правонарушениях.

85% граждан оперативно реагируют на указанные замечания.

На откачку плотины, соединяющую две части поселка и несущую большую социальную нагрузку в 2018 году было израсходовано 5600 рублей.
6) Социальная сфера.

В мае был проведён цикл мероприятий, приуроченных к 73-ой годовщине Победы в ВОВ, в том числе ставшая традиционной акция «Бессмертный полк».

Реализация целевых программ
	Наименование программы
	Заложено финансирование местным бюджетом на 2018 год (тыс. руб.)
	Исполнено по факту на 31.12.2018  (тыс. руб.)

	1
	2
	3

	Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту на территории Советского муниципального образования на 2018-2020 годы»
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности в Советском муниципальном образовании  до 2020 года»
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области на 2014 - 2020 годы»
	99,5
	99,5

	Муниципальная программа «Проведение мероприятий на территории Советского  муниципального образования  Советского муниципального района  в связи с памятными событиями, знаменательными и юбилейными датами на 2017 - 2019 годы»
	54,5
	54,5

	Муниципальная программа «О повышении безопасности дорожного движения в Советском муниципальном образовании на 2016-2018 годы»
	1452,9
	1449,3

	Муниципальная программа «Противодействие коррупции в Советском муниципальном образовании Советского муниципального района Саратовской области на 2016-2018 годы»
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в администрации Советского муниципального образования на 2016-2018 годы»
	6,0
	6,0

	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в администрации Советского муниципального образования на 2017-2019 годы»
	114,0
	65,5

	Муниципальная программа «Информатизация  администрации Советского муниципального образования на 2016-2018 годы»
	128,1
	128,0

	Муниципальная программа «Благоустройство  территории Советского муниципального образования на 2018 - 2020 годы»
	84,0
	83,5

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Советском муниципальном образовании Советского муниципального района на 2017-2019 годы»
	5,0
	4,9

	Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Советского муниципального образования на 2018-2020 годы»
	0,0
	0,0

	Всего
	1944,0
	1891,2

Верно:

Секретарь Совета депутатов

       И.И. Шупикова